
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 447/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e incisos I e II do art. 5º da Resolução Administrativa nº 006, de 22/
9/15, alterada pela Resolução Administrativa nº 008, de 17/11/15;

Considerando o Memo. nº 849/2018-SPOF-ALMT, expedido pela Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças em
7/12/2018;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria MD 333/2017, que trata da composição do Comitê de Avaliação Especial de De-
sempenho da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso:

Membros:

Camilo Rosa de Melo – matrícula 22138

Aline Moreira de Aguiar – matrícula 41363

Joel Evangelista dos Santos – matrícula 4984

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 10 de dezembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente da ALMT

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário da ALMT

PORTARIA MD Nº 448/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e art. 6º, da Resolução Administrativa nº 006, de 22/9/15, alterada
pela Resolução Administrativa nº 008, de 17/11/15;

Considerando o Memorando Nº 039/2018/ALMT – CPI FUNDEB/FETHAB, expedido pela Comissão Parlamentar de
Inquérito CPI FUNDEB/FETHAB de 3/12/2018;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria MD 285/2018, que trata do Comitê de Avaliação Especial de Desempenho que
avaliará os servidores em período de estágio probatório, que exercem funções na Comissão Parlamentar de Inquérito
FUNDEB/FETHAB:

Membros:

Deputado Mauro Luiz Savi – matrícula 10065

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado Ondanir Bortolini “Nininho” – matrícula 100108

Janaina Polla Reinheimer – matrícula 42104

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 5 de dezembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente da ALMT

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário da ALMT

PORTARIA MD Nº 449/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:
Art. 1º Homologar os Resultados Finais das Avaliações Especiais de Desempenho dos servidores abaixo a partir de 10
de dezembro de 2018 :

Matrícula Nome Cargo Função / Especialidade
Resultado
Final

Situação

41807
Camila Rodrigues de
Magalhães

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 100 APTA

41811
Carlos Alexandre Ai-
res Barros

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 100 APTO

41843 Caroline Stefan
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Secretária 96 APTA

23385
Eduardo Alexandre
Ricci

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Pauteiro da TV 98 APTO

41836
Fabio Henrique Bit-
tencourt de
Oliveira

TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Almoxarife 84 APTO

41809
Larissa Fernanda Fi-
gueiredo
Coelho

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 95 APTA

41849 Lenita Violato Ferri
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Jornalista 97 APTA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41832
Paulo Roberto Tavo-
loni Junior

TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Técnico em Informática (Espe-
cialização Rede-
Telefonia)

92 APTO

41627
Renato Fernandes Vi-
lanova

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 95 APTO

41844
Sheila Cristiane de
Carvalho

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Revisora de Texto 92 APTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2018.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf - 1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 441/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:
Art. 1º Homologar os Resultados Finais das Avaliações Especiais de Desempenho dos servidores abaixo a partir de 31
de outubro de 2018 :

Matrícula Nome Cargo
Função / Especialida-
de

Resultado
Final

Situação

41795
Alexandre Bezerra do
Nascimento

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Engenheiro Eletricista 88 APTO

41796 André Bonamigo
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 99 APTO

41794
Anielle Alves Moraes Euge-
nio

TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Secretária 99 APTA

41801 Érica Fernandes de Oliveira
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 99 APTA

41797 Laís Mattioni Neves
TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Secretária 94 APTA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41799 Lunara da Rosa Campos
TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Almoxarife 92 APTA

41800
Maíra Francisca dos Santos
Nienow

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Jornalista 99 APTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 29 de novembro de 2018.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT
Deputado Guilherme Maluf - 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 386/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42557 ABDALLA AZO ZAROUR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB.DEP. WILSON SANTOS

42465
ADÃO JANUARIO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

42273
ADDA MARA SILVA DE FREI-
TAS MACIEL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41973 ADEMIR FERREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42470 ADRIANA CRISTINA SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42055
ALENIR DOMINGOS DA SIL-
VA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42203
ALEXANDRE EUSTAQUIO DE
SOUZA FIGUEIREDO

ASSISTENTE DA SECRETA-
RIA GERAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42257
ALEXSANDRO NASCIMENTO
DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

25032
ALINOR AUGUSTO DE MI-
RANDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42076 ALLAN MICHAEL FRANZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41275
ALMIR RIBEIRO DE CARVA-
LHO JUNIOR

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42600
ANA CAROLINA SOUZA DE
ABREU

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB.DEP. SILVANO AMARAL

42348
ANDERSON DE OLIVEIRA
NUNES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

42216 ANDRE CHEROBIN KUNTZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB.DEP. SILVANO AMARAL

41125
ANDRESSA CARDOSO NU-
NES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42602
ANGELO DOS PASSOS DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

33530
ANTONIO CASSIANO DE
SOUZA

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB. DEP. BAIANO FILHO

35597
APARECIDA DE FATIMA PA-
DUA MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42441
APOLO RODRIGUES BUR-
JACK

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB.DEP. SEBASTIÃO REZEN-
DE

30009
ARIE BRAULIO DE CAMPOS
FILHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41978
AVELINO NETO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. DR. LEONARDO

41492 BENILDES WRONSKI BUENO
ASSISTENTE DA MESA DI-
RETORA

ASI-III
CONSULT TECNICO JURIDICO
DA MESA

42335
BIANCA MARIELLE DIAS DE
CARVALHO

ASSISTENTE DE IMPREN-
SA

ASI-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

41166
BRUNO MENDONCA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB. DEP. SATURNINO MAS-
SON

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42534
CAINÁ EMANUELA DE AQUI-
NO MAMEDES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

42427
CAIO CEZAR CORDEIRO DE
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

42280 CARLOS ANTONIO ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42078
CAROLINA SOUZA COUTI-
NHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP WAGNER RAMOS

41900
CASSIANE EMILIA MARQUES
DE BRITO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. DR. LEONARDO

40781 CEZAR GERALDINI
ASSESSOR ADJ. DA CON-
SULTORIA

ASE-III COPNSULTORIA LEGISLATIVA

42200 CIDA MARIA DIAS LESSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42585
CILSO NASCIMENTO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

22649
CLEBER APARECIDO ZANEL-
LA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42438 CLECI MACHADO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42533
CLEVERSON DOS SANTOS
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42241
CLÓVIS AUGUSTO BARROS
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 BLOCO INTEGRAÇÃO

41559
CRISTIANE LISBOA DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 LIDERANÇA DO GOVERNO

40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

42386
DEIVEDY DE JESUS MAR-
QUES DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

42299
DELCILEIDE BARROSO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42342 DELIBIO DE OLIVEIRA CANO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



42530 DENIS MARCIO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

23166
DIEGO FERNANDO LEMOS
MELLO DE MENEZES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42410
DIVINO CARLOS CARDOSO
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

41044 DOMINGOS DA SILVA NETO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42510 EDER SCHWAAB
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

42284 EDMAR GALIO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

21623 EDVAL DA SILVA CAMPOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB. DA 1ª SECRETARIA

42439
EDVAN VALERIO DE OLIVEI-
RA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42041 ELMAR SOARES INACIO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42406
ELSA ANTONIA TRAVESSINI
PAZINI

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

22761
EMIVAL MARCOS PADILHA
FONTOURA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

22502 FABIANNE CARLA CARDOSO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8 GAB. DEP. DR. LEONARDO

42411 FADIA HAMMOUD
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. GUILHERME MALUF

41468
FERNANDA ESCOUTO AL-
MEIDA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB.DEP. WILSON SANTOS

42632
FERNANDA SILVA DE AS-
SUNÇÃO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41413
FRANCISCA BERTOLDO DE
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



25447
GONCALO BEIJO DA COSTA
NUNES

ASSISTENTE DE INFORMÁ-
TICA

ASI-III
COORDENADORIA DE INFOR-
MATICA

42036
GUSTAVO PADILHA PINTO
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42072
GYAN LUCCA PINTO RIBEI-
RO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41648 ISAC ANDRE GALLI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

40529 IVAN LOPES DIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41749 JAKSON LUIZ DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB. DEP. MAX RUSSI

40843
JANAINA OLIVEIRA DE QUEI-
ROZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

42581
JENNYFER LORRAYNE DOS
SANTOS SAMPAIO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42081
JOAO BATISTA MORAES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

42077
JOÃO FARESIN CAMARGO
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41829
JOÃO VICTOR NUNES DINIZ
MEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP WAGNER RAMOS

33357
JOAO ZICO PINTO DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42074
JOCIMAR GOMES DE SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41591
JONAS RODRIGUES DA
COSTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. DR. LEONARDO

23432
JORDRE JUNIOR DA SILVA
JANUARIO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42157 JOSE DIAS
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



42509
JOSÉ FERNANDO DE FRAN-
ÇA CABO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

32623
JOSE VITOR DA SILVA JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

42080
JOSIMEIRE PARENTE JAR-
DIM

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42035
JUSCIMARIA RIBEIRO DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

33758
JUSCINEIA RODRIGUES
NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

41967
KELLY APARECIDA TEIXEIRA
GREGORIO DA CON

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

21676 LAUDINEI ARRUDA DUARTE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42603
LOURENÇO NETO PEREIRA
DE SOUSA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

33468
LUANA JANAINA DA CONCEI-
ÇÃO MORAES

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III 1ª SECRETARIA

42341 LUCINEIA BERGAMIM
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42606 LUIS CARLOS FACCO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42512
LUIZ FERNANDES RODRI-
GUES DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

22167
LUZINEI DE OLIVEIRA MAR-
QUES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

23165
MANOEL ALMEIDA NOGUEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

42294
MANOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42619 MARCELA ARIANA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB. DA 1ª SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41111 MARCELO IVAN KLEIN
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42161
MARCIA VIVIANE FERNAN-
DES MIRANDA SANTOS

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

40614
MARIA HELENA MARQUES
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42635
MARIELY GONÇALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

ASE-II
COORDENADORIA DE INFOR-
MÁTICA

42084 MARILUCI GUISSO
ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

22133
MARILZA CHAGAS LOPES
DE SANTANA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42206
MAURICIO DIAS DE MEN-
DONÇA

ASSISTENTE DA MESA DI-
RETORA

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO JURÍ-
DICA

41131
MAYCON FALKONY DE SOU-
ZA NUNES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42059 MAYKO CAVALCANTE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42539
MELINA PAULA COUTINHO
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

40688
MICHELLE DA SILVA MIRAN-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42586
MILENNA DEBORA DUARTE
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42378
MORGANA DE SOUZA MO-
RAIS BRITO

ASSISTENTE DO INSTITU-
TO MEMÓRIA

ASI-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42459 NELSON DE FARIA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. GUILHERME MALUF

23033 NEWTON CESAR PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP PEDRO SATELITE

42271
NILTON LUIS FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR TÉCNICO JURÍ-
DICO DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

25400 PEDRO MACHADO MIRANDA
ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



32274 PRISCILA PEREIRA LIMA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

22628
PRISCILLA LUKACHEWSKI
SOFIA PEIXOTO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP WAGNER RAMOS

21243 REGIS DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP WAGNER RAMOS

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42373 ROGERIO BATISTA RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

22507
ROGERIO RAMOS VARANDA
JUNIOR

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA - MD

21593 ROSICLER SAPORSKI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42508
RYAN CHRISTIAN SANTOS
PEDROSO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

26413
SEBASTIÃO DE ARRUDA FI-
GUEIREDO JUNIOR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. ZÉ DOMINGOS

42319 SÉRGIO ALVES SANTANA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42475
SÉRGIO EDUARDO DE OLI-
VEIRA LEMOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42605
THICYANE ROBERTA MON-
TEIRO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42476
THOMPSON LINO DO AMA-
RAL FILHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB.DEP. WILSON SANTOS

42258 URBANO RAMOS DE SENE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

42281
VALDEMIR RODRIGUES
PASCOAL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42254
VALDIR TEODORO DO PRA-
DO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. VALDIR BARRANCO

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41504 VALTER ANTONIO SAMPAIO
ASSESSOR DA CONS. TÉC-
NICA JURÍDICA

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

42482
VANDERLEI ALVES DE MO-
RAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP GUILHERME MALUF

41960
VANESSA PATRICIA CARVA-
LHO DE ARRUDA

ASSISTENTE DA MESA DI-
RETORA

ASI-III PRESIDÊNCIA - MD

42279 VICENTE JAIRO RECH
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

42587 VINICIUS DIAS BARRETO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42444 WESLEN REVELES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ALLAN KARDEC

41979 ZILA SILVA DE JESUS
ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 387/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ANDERSON BRUNINI MOUMER, matrícula 40583, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Adjunto da Superintendência do Planejamento Estratégico, símbolo ASE-III, lotado na Coordenadoria do Planejamen-
to Estratégico, a partir de 05/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 388/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/11/2018:

42607 DANIEL FERNANDO SILVA PORTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42608
LEA CRISTINA URBANA DE ARRU-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42611
LUZANILDE MARTINS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42610 MANOEL DE OLIVEIRA MARINHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42609 MARA CELIA MACIEL PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 389/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor SANTO ANGELO BASSO, matrícula 33481, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-3, lotado no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 06/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 390/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Exonerar a servidora BRUNA CARVALHO DE PAULA, matrícula 41659, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto do Instituto Memória, símbolo ASE-III, lotada na Coordenadoria do Instituto Memória, a partir de 12/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 391/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/11/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42167
ADRIANE CAROLINE SOUZA
LOURENÇO

SUPERVISOR DE GESTÃO
DE PESSOAS

DSL-II
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

21169 DIRCILENE ROSA MARTINS TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO AAL-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42336
MICHELE CRISTINA DE AL-
MEIDA

SUPERVISOR DO SSL DSL-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 392/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ALIANE MEZACASA DE SOUZA, matrícula 42075, do exercício do cargo em comissão de assistente
da Superintendência do Planejamento Estratégico, símbolo ASI-III, lotada na Superintendência do Planejamento Estraté-
gico, a partir de 25/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 393/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42557 ABDALLA AZO ZAROUR
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42273
ADDA MARA SILVA DE FREI-
TAS MACIEL

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAX RUSSI

42470 ADRIANA CRISTINA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42055
ALENIR DOMINGOS DA SILVA
BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42257
ALEXSANDRO NASCIMENTO
DE SOUZA

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
COORDENADORIA DO INS-
TITUTO MEMÓRIA

42600
ANA CAROLINA SOUZA DE
ABREU

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42348
ANDERSON DE OLIVEIRA NU-
NES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

41125
ANDRESSA CARDOSO NU-
NES

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

33530
ANTONIO CASSIANO DE SOU-
ZA

ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

35597
APARECIDA DE FATIMA PA-
DUA MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42441
APOLO RODRIGUES BUR-
JACK

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

41978 AVELINO NETO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. DR. LEONARDO

42335
BIANCA MARIELLE DIAS DE
CARVALHO

ASSESSOR TÉC. CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-I
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41166 BRUNO MENDONCA DA SILVA
ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
COORDENADORIA DO INS-
TITUTO MEMÓRIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



42427
CAIO CEZAR CORDEIRO DE
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

41900
CASSIANE EMILIA MARQUES
DE BRITO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. DR. LEONARDO

40781 CEZAR GERALDINI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

22649
CLEBER APARECIDO ZANEL-
LA

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PAT.
E INFORMÁTICA

42241
CLÓVIS AUGUSTO BARROS
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO
ASSESSOR ADJ. DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

42342 DELIBIO DE OLIVEIRA CANO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42530 DENIS MARCIO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42510 EDER SCHWAAB ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WAGNER RA-
MOS

21623 EDVAL DA SILVA CAMPOS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III GAB. 1ª SECRETARIA

42406
ELSA ANTONIA TRAVESSINI
PAZINI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. PEDRO SATÉLI-
TE

42411 FADIA HAMMOUD ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. GUILHERME
MALUF

42632
FERNANDA SILVA DE ASSUN-
ÇÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41413
FRANCISCA BERTOLDO DE
ALMEIDA

ASSISTENTE DE INFORMÁTI-
CA

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PAT.
E INFORMÁTICA

41648 ISAC ANDRE GALLI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. WAGNER RA-
MOS

40529 IVAN LOPES DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

41749 JAKSON LUIZ DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



40843
JANAINA OLIVEIRA DE QUEI-
ROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ROMOALDO JU-
NIOR

42581
JENNYFER LORRAYNE DOS
SANTOS SAMPAIO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

42081
JOAO BATISTA MORAES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. PEDRO SATÉLI-
TE

42077
JOÃO FARESIN CAMARGO
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

41591
JONAS RODRIGUES DA COS-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. DR. LEONARDO

42157 JOSE DIAS
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

33758
JUSCINEIA RODRIGUES NAS-
CIMENTO

ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

33468
LUANA JANAINA DA CONCEI-
ÇÃO MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. 1ª SECRETARIA

42341 LUCINEIA BERGAMIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42606 LUIS CARLOS FACCO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

42512
LUIZ FERNANDES RODRI-
GUES DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WAGNER RA-
MOS

22167
LUZINEI DE OLIVEIRA MAR-
QUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42619 MARCELA ARIANA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III GAB. 1ª SECRETARIA

41111 MARCELO IVAN KLEIN
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II GAB. 1ª SECRETARIA

40614
MARIA HELENA MARQUES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



42635
MARIELY GONÇALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

22133
MARILZA CHAGAS LOPES DE
SANTANA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 PRESIDÊNCIA - MD

42206
MAURICIO DIAS DE MENDON-
ÇA

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDI-
CO DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

41131
MAYCON FALKONY DE SOU-
ZA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAX RUSSI

40688
MICHELLE DA SILVA MIRAN-
DA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42586
MILENNA DEBORA DUARTE
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42373 ROGERIO BATISTA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

21593 ROSICLER SAPORSKI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

33481 SANTO ANGELO BASSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP ZECA VIANA

42605
THICYANE ROBERTA MON-
TEIRO

ASSESSOR ADJ. DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42258 URBANO RAMOS DE SENE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42254
VALDIR TEODORO DO PRA-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

41960
VANESSA PATRICIA CARVA-
LHO DE ARRUDA

ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 394/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/11/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41699
ABIEZER FERREIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP MAX JOEL RUS-
SI

32805
ABILIO CAMILO FERNAN-
DES NETO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 LIDER DO GOVERNO

42664
AMANDA KELLEN BENITEZ
PERUSSI

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

42647
ANDRE ANTONIO CARIAS
DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42648
CAROLINE DOS SANTOS
CARVALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

23141
DANIEL RIBEIRO BRUNO
MARIETTO

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

42670 EDY CARLA KLAUK FARIA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42650
EMMILY CAROLINE DOS
REIS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42666
FABIANO ALEX DE LARA
PINTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

42010
FERNANDO SANTOS DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

42667
HELIDA CRISTINA DA COS-
TA GOMES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

42652
JACQUELINE RODRIGUES
ECKE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



42653
JAQUELINE CAETANO DA
SILVA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

41903 JEANNIE ROSA E SILVA
ASSISTENTE DA SECRETARIA
GERAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

42651
JOÃO RONE DOS SANTOS
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

32215
LEONIDAS CLEMENTINO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP ZE DOMINGOS

42056 MARCELO EMILIO CRUZ
ASSESSOR TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA

ASE-II
COORDENADORIA DE IN-
FORMATICA

42669
MARCELO ROBSON QUEI-
ROZ MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

42662 MARCIA NOGUEIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP OSCAR BEZER-
RA

42657
MARIANE QUEVEDO CHA-
VES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP BAIANO FILHO

42654
MATHEUS ARAUJO RIBEI-
RO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42649
MELQUISEDEQUE GOMES
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42656 RAFAEL FRANCISCO PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

25331
RAQUEL HADDAD FAGUN-
DES MIRANDA

ASSESSOR CONSULTORIA TÉC-
NICO JURÍDICO

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

42663
ROSALVO APARECIDO PIN-
TO RIBEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

42655
ROSELY FERNANDES PI-
MENTEL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42659 SANDRO SILVIO DEPINÉ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

42658
SONIA MARIA DE ALENCAR
LOPES

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV GAB DEP BAIANO FILHO

42061
VLADIMIR MARCELO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



40996
WAGNER LUIZ RIBEIRO RO-
CHA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 395/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/11/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42021 CELIO GOMES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41983 ELIANA PERES MARINHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41986
NADIA MARIA CARDOZO EVANGE-
LISTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 396/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ADEILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula 42660, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 09/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 397/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ADÃO ANTONIO DE FREITAS, matrícula 26081, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto da Presidência, símbolo ASE-III, lotado na Assessoria da Presidência, a partir de 19/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 398/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/11/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42167
ADRIANE CAROLINE
SOUZA LOURENÇO

SUPERVISOR DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVOS

DSL-II
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

21169
DIRCILENE ROSA MAR-
TINS

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

42336
MICHELE CRISTINA DE
ALMEIDA

TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO AAL-II
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 399/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Nomear o servidor LETÍCIA CRISTINA REINERS BRITO ALMEIDA, matrícula 42661, para o exercício do cargo em co-
missão de Assistente da Superintendência do Planejamento Estratégico, símbolo ASI-III, lotado na Superintendência do
Planejamento Estratégico, a partir de 26/11/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 313/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder à servidora ISIS CATARINA MARTINS BRANDÃO, matrícula 15465, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao
período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruídos no período de 14/1/2019 a 2/2/2019, com percepção da vantagem
prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 5 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 303/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor FRANCISCO EDMILSON DE BRITO JUNIOR, matrícula nº 41619, 20 (vinte) dias de férias, refe-
rentes ao período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruídos no período de 14/1/2019 a 2/2/2019, com percepção da
vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de
suas férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 4 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 304/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor RICARDO RIVA, matrícula 40957, a indenização de 10 (dez) dias de férias não gozadas, re-
ferentes ao período aquisitivo 2015/2016, nos termos do artigo 99, § 1º, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990,
conforme Processo nº 201833609, de 10/8/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 4 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 305/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder à servidora FERNANDA LUCIA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula nº 26220, 20 (vinte) dias de férias, refe-
rentes ao período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruídos no período de 14/ 1/2019 a 2/2/2019, com percepção da
vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de
suas férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 4 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 315/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018, e o Ato n° 224/2018, de 26/6/
2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor ANTONIO AUGUSTO MIRANDA SOUZA, matrícula nº 9659, o adicional de 1/3 (um terço) da re-
muneração em razão das férias do período aquisitivo 2012/2015, de 2015/2016 e de 2016/2017, previsto no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, amparado pelos artigos 39, § 3º e 7º, XII, da Constituição Federal, conforme
Processo nº 201827614, de 17/4/2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 6 de dezembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 302/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor CARLOS ANTONIO DORNELLAS FILHO, matrícula nº 41616, 20 (vinte) dias de férias, referentes
ao período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruídos no período de 14/1/2019 a 2/2/2019, com percepção da vantagem
prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 4 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 314/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUIS CARLOS MARTINS DE FRANÇA, matrícula nº. 41003, o direito de usufruir de 12 (doze) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 06/12/2018, 07/12/2018, 10/12/2018, 11/12/2018, 12/12/2018, 13/12/2018, 14/12/2018,
17/12/2018, 18/12/2018, 19/12/2018, 20/12/2018 e 21/12/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504,
de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201838356, datado de 03/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 318/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, a Portaria MD nº 285/2018, de 28/11/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso no
dia 28/11/2018, que concedeu à servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41801, o direito de usufruir
de 02 (dois) dias de dispensa do trabalho, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de
1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837849, datado de 23/11/2018.

Onde se lê:

“... nos dias 23/11/2018, e 07/01/2019...”

Leia-se:

“... nos dias 23/11/2018, e 05/12/2018...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 422

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Dec 14 21:30:48 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 447/2018
	PORTARIA MD Nº 448/2018
	PORTARIA MD Nº 449/2018
	PORTARIA MD Nº 441/2018
	ATO Nº 386/2018
	ATO Nº 387/2018
	ATO Nº 388/2018
	ATO Nº 389/2018
	ATO Nº 390/2018
	ATO Nº 391/2018
	ATO Nº 392/2018
	ATO Nº 393/2018
	ATO Nº 394/2018
	ATO Nº 395/2018
	ATO Nº 396/2018
	ATO Nº 397/2018
	ATO Nº 398/2018
	ATO Nº 399/2018
	PORTARIA Nº 313/2018
	PORTARIA Nº 303/2018
	PORTARIA Nº 304/2018
	PORTARIA Nº 305/2018
	PORTARIA Nº 315/2018
	PORTARIA Nº 302/2018
	PORTARIA Nº 314/2018
	PORTARIA Nº 318/2018


		2018-12-14T21:30:48+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




